
ROMANIA 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI 

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

             COMUNA 

            GLODENI 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 86 din 28 septembrie 2023 
privind aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de garanție nr. 207 din 25.05.2018 emisă de Fondul de 

Garantare pentru acoperirea sumei solicitate ca avans, conform Contractului de finanțare, nr.  

C0760CN00021772800073 / 29.03.2018, încheiat cu Agenția Pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 

 Consiliul local al comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședință ordinară  din  28 

septembrie 2023, 

Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr.7541/28.09.2023 al primarului și  raportul de specialitate nr. 

7542/28.09.2023 al compartimentului de resort, raportul favorabil al comisiei de specialitate 

Consiliului Local Glodeni, 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 45 /2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico –

economici a proiectului: „Reabilitarea Căminului Cultural din localitatea Moișa, Județul Mureș" 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 46 /2017 privind implementarea proiectului: 

„Reabilitarea Căminului Cultural din localitatea Moișa, Județul Mureș" 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 30 /2018 privind aprobarea valorii de investiție si a  

solicitării scrisorii de garanție pentru garantarea avansului a proiectului: „Reabilitarea Căminului 

Cultural din localitatea Moișa, Județul Mureș" 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 10 /2021 aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de 

garanție nr. 207 din 25.05.2018 emisă de Fondul de Garantare pentru acoperirea sumei solicitate 

ca avans, conform Contractului de finanțare, nr.  C0760CN00021772800073 / 29.03.2018, 

încheiat cu Agenția Pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 12 /2022 aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de 

garanție nr. 207 din 25.05.2018 emisă de Fondul de Garantare pentru acoperirea sumei solicitate 

ca avans, conform Contractului de finanțare, nr.  C0760CN00021772800073 / 29.03.2018, 

încheiat cu Agenția Pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 12 /2023 aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de 

garanție nr. 207 din 25.05.2018 emisă de Fondul de Garantare pentru acoperirea sumei solicitate 

ca avans, conform Contractului de finanțare, nr.  C0760CN00021772800073 / 29.03.2018, 

încheiat cu Agenția Pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 

  Având în vedere prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanțele publice cu 

modificările şi completările ulterioare, a Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

prevederile O.U.G. nr. 74/2009  privind gestionarea fondurilor comunitare nerambursabile 

provenite din Fondul european de garantare agricolă, Fondul european agricol de dezvoltare 

rurală şi Fondul european pentru pescuit şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat, prevederile 

Ordonanței de Urgenta a Guvernului, nr.79/2009, privind reglementarea unor masuri pentru 

stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național pentru Dezvoltare Rurala, 

pentru renovarea si dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții si diversificării 

economiei zonelor rurale, aprobata prin Legea nr. 373/26.11.2009; prevederile Hotărârii de 

Guvern nr.1262/28.10.2009, pentru aprobarea normelor Metodologice de aplicare a Ordonanței 

de Urgenta a Guvernului, nr.79/2009, privind reglementarea unor masuri pentru stimularea 

absorbției fondurilor alocate prin Programul Național pentru Dezvoltare Rurala, pentru renovarea 

și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei zonelor 

rurale 

 Pe baza H.G. 606/2010 privind stabilirea unor măsuri de accelerare a implementării 

instrumentelor structurale 

mailto:primglodeni@yahoo.com


 

 

Contractul de finanțare, nr. C0760CN00021772800073 / 29.03.2018 încheiat între AFIR 

și Comuna Glodeni în vederea acordării unei finanțări nerambursabile în vederea finanțării 

realizării obiectivului de investiții: „Reabilitarea Căminului Cultural din localitatea Moișa, 

Județul Mureș". 

Scrisoarea de garanție nr. 207 din 25.05.2018 emisă de Fondul de Garantare pentru 

acoperirea sumei solicitate ca avans, conform Contractului de finanțare, nr.  

C0760CN00021772800073 / 29.03.2018 

Cu respectarea prevederilor art. 7, alin. (13) Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată cu Legea nr. 29/ 2011; 

În temeiul prevederilor art.110 alin.1, art.129 alin.1, art.129 alin.2 lit.b, art.129 alin.4 

lit.d-e, art.139 alin.3 lit.d, art.196 alin.1 lit.a și art.197-200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările ulterioare;. 

 

H O T A R A S T E : 

  Art.1. Se aprobă solicitarea de prelungire a scrisorii de garanție nr. 207 din 25.05.2018 

emisă de Fondul de Garantare pentru acoperirea sumei solicitate ca avans, conform Contractului 

de finanțare, nr. C0760CN00021772800073 / 29.03.2018, încheiat cu Agenția Pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale, destinat realizării investiei publice de interes local : „Reabilitarea Căminului 

Cultural din localitatea Moișa, Județul Mureș". 

Art. 2. (1) Valoarea totală a proiectului este 958.938,24  lei din care cheltuieli eligibile 

616.673,59 lei, valoarea neeligibilă de 342.264,65 lei.  

(2)Valoarea scrisorii de garanție este de 308.336,79 lei, reprezentant 100% din valoarea 

avansului in suma de 308.336,79 lei; 

(3) Valabilitatea scrisorii de garanție va fii prelungit cu 12 (doisprezece) luni. 

 Art.3. Se aproba plata unui comision pentru prelungirea scrisorii de garanție, reprezentant 

0.05 % din valoarea scrisorii de garanție / luna. Contravaloarea comisionului se va suporta din 

bugetul local;  

Art.5. Consiliul Local Glodeni îl mandatează pe dl. primar Kozma Barna sa încheie și sa 

semneze toate actele si documentele necesare încheierii/ prelungirii acordului de garantare. 

Art.6.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Glodeni 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș; Primarului 

Comunei Glodeni, Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici şi 

Mijlocii SA – IFN, Compartimentului contabilitate şi va fi adusă la cunoștința locuitorilor prin 

afișare la sediul Primăriei şi prin publicarea pe pagina de internet a Comunei Glodeni prin grija 

secretarului. 
 

Președinte de ședință,                                                                                          

Contrasemnează, 

KRISTOF Erika                                                                      Locțiitor secretar general al 

U.A.T, 

KISS Kinga 

 


